UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

                                                 1

RESOLUÇÃO N. 03, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

Aprova o Calendário Acadêmico da Universidade Federal do Pará

para o ano de 2020.

O COORDENADOR EM EXERCÍCIO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DIREITO, no uso das atribuições que lhe conferem o

Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Direito do Instituto de Ciencias Jurídicas, em

sessão realizada no dia 21.11.2019, promulga a seguint

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica aprovado o Calendário Acadêmico do Programa de Pós-

graduação em Direito da Universidade Federal do Pará (UFPA) para o ano de

2020, conforme o disposto no Anexo, que é parte integrante e inseparável desta

Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 02 de dezembro de 2019.

PROF. DR. SAULO MONTEIRO MARTINHO DE MATOS

Coordenador em Exercício

Programa de Pós-Graduação em Direito

Instituto de Ciências Jurídicas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

                                                 2

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

JANEIRO  FEVEREIRO  MARÇO

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

 D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

 D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

ABRIL  MAIO  JUNHO

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

 D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

 D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

JULHO  AGOSTO  SETEMBRO

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

 D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

 D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

OUTUBRO  NOVEMBRO  DEZEMBRO

D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

 D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

 D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

                                                 3

Feriados e dias facultados (Resolução 5.229/2019 CONSEPE/UFPA): 01.01, 25.02, 26.02, 10.04, 21.04, 01.05,
11.06, 15.08, 07.09, 12.10, 15.10, 26.10, 02.11, 25.12.

Reuniões ordinárias do Colegiado: quinta-feira, à tarde: 16.01, 13.02, 12.03, 16.04, 14.05, 18.06, 09.07,  13.08,
10.09, 08.10, 12.11, 10.12.

Divugação do Edital do Processo seletivo 2020:  01.09.2020

 1o Semestre 2o Semestre

Início do semestre 02.01.2020 01.07.2019

Início do período letivo
ordinário

09.03.2020 21.08.2019

Término do período letivo
ordinário

07.07.2020 19.12.2020

Último dia para lançamento
de conceitos e consolidação
das turmas

07.08.2020 19.01.2021

Último dia para atualização do
lattes dos docentes

31.01.2020 31.08.2020

Último dia para solicitação de
oferta de disciplinas

01.12.2019 01.06.2020

Credenciamento dos novos
discentes

 10.02 a 14.02.2020 03.08 a 06.08.2020

Matrícula 17.02 a 24.02.2020  07.08 a 13.08.2020

Homologação da matrícula 25.02 a 03.03.2020 14.08 a 19.08.2020

 Mestrado
(entrada regular)

Doutorado
(entrada regular)

Prazo final para banca de
qualifiação

30.06.2020 31.10.2020

Prazo final para depósito de
dissertação/tese

29.02.2020 29.02.2020

Prazo final para defesa de
dissertação/tese

31.03.2020 31.03.2020

Prazo final para entrega de
exame de proficiência em
língua estrangeira

29.02.2020 29.02.2020

Semana para análise de
estudos dirigidos

13 a 17.01.2020 10 a 14.08.2020